[image: image1.png]

Câmara Municipal de Tijucas do Sul

REQUERIMENTO Nº 039/2024
Súmula: “Vagas em Creche”.

Excelentíssimo Senhor Prefeito:

A Câmara Municipal de Tijucas do Sul, por meio de proposição do vereador que abaixo subscreve, após deliberação, pelo Plenário, RESOLVE, com fundamento no caput do artigo 31 da Constituição Federal; bem como os artigos 30, XXI; 69, caput e parágrafo único da Lei Orgânica Municipal; artigo 4º da Lei n° 8.159/91; artigos 6º e 7º, II da Lei 12.527/11;

REQUER a relação de fila de espera para vagas nas Creches de alunos entre 0 a 3 anos. Caso a Secretaria possua controle das localidades, informar o número de alunos que aguardam vagas separados por bairros.
Requer ainda informação de como procederá a “colônia de férias”, sendo informado se haverá aulas ou não, descrevendo a forma de organização que se dará nesses períodos.
JUSTIFICATIVA
A demanda por vagas em creche sempre pautou os trabalhos do Legislativo Municipal, sendo um assunto recorrente nesse período, pois há pais que relataram ao vereador, estarem aguardando por vagas. Nesse ato, pede-se especificadamente fila de espera para alunos com menos de 4 anos. Aguardamos o retorno desse requerimento.
Sala de sessões, em 06 de junho de 2024.
SIDINEI JOSE DE LIMA
VEREADOR
Rua Jorge Leprevost, nº 417 – CEP 83190-000 - Centro – Tijucas do Sul
Email: camara@tijucasdosul.pr.leg.br – Telefone: 41 3629-1510